
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


  


 
 


TEC/NM  


 


DECRETO n.  470    DEL  15.12.2023     
  


  
OGGETTO: PORTO DI PALERMO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA 2023 


INTERVENTI VARI - CUP: I77F22000020005 
Interventi Urgenti di Straordinaria Manutenzione - CIG: A03BC3EE82 
Affidamento diretto lavori 


 
I L     P R E S I D E N T E 


  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento ai sensi del nuovo 
Codice dei Contratti; 


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Progetto (già 
responsabile Unico del Procedimento) in possesso di adeguate competenze 
professionali rispetto all’intervento da realizzare; 


- VISTO il Decreto n. 268 del 28.07.2023 del Presidente di questa AdSP che attribuisce 
all'Ing. Enrico Petralia il ruolo di Dirigente dell'Area Tecnica, di Direttore Tecnico dei 
porti rientranti nella circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia 
Occidentale nonché attribuisce al medesimo Ingegnere il ruolo di RUP ai sensi del D. 
Lgs. n. 36/2023 con riferimento agli interventi tecnici relativi ai porti di Palermo e Termini 
Imerese, salvo che sia diversamente stabilito e salve eventuali ipotesi incompatibilità 
e/o conflitti di interesse, a far data dal 1° settembre 2023; 


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 
24 del 30.01.2023; 


- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con 
Decreto n. 371 del 30.11.2022; 


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal RUP, con la quale si propone: di autorizzare 
l’esecuzione dei lavori in oggetto e la relativa spesa complessiva di € 139.313,63  IVA 
non imponibile; di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, 
all’affidamento dei lavori in oggetto; di dare atto che l’importo complessivo di 
€139.313,63 sarà finanziato con le somme del fondo perequativo ex art. 1, co. 983, L. 
296/2006 – Manutenzione straordinaria – anni pregressi (Cap. 211.20.01C) IVA non 
imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, 
conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006,  giusta circolare n. 41/E 
dell’Agenzia delle Entrate (in quanto prestazione direttamente connessa alla 
ristrutturazione/riqualificazione di opere esistenti). 







 


 


   
 


- CONSIDERATO che il suddetto importo complessivo di € 139.313,63, potrà gravare 
sulle somme del Capitolo 211.20.01C fondo perequativo ex art. 1, co. 983, L. 296/2006 
– Manutenzione straordinaria – anni pregressi; 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D.lgs. 36/2023; 


- VISTO il D.lgs. 152/2006 e ss.mm. ii.;  


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili. 


D E C R E T A  
 


1) Di autorizzare l’esecuzione dei lavori in oggetto e la relativa spesa complessiva di 


€.139.313,63  IVA non imponibile; 


 
2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affidamento 


dei lavori relativi PORTO DI PALERMO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA 2023 


INTERVENTI VARI - CUP: I77F22000020005 - Interventi Urgenti di Straordinaria 


Manutenzione – CIGA03BC3EE82 


 


3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 139.313,63 sarà finanziato con 


le somme del fondo perequativo ex art. 1, co. 983, L. 296/2006 – Manutenzione 


straordinaria – FP anni pregressi (Cap. 211.20.01C) Impegno 03280 IVA non 


imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, 


conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006,  giusta circolare n. 41/E 


dell’Agenzia delle Entrate (in quanto prestazione direttamente connessa alla 


ristrutturazione/riqualificazione di opere esistenti). 


IL PRESIDENTE 
                    (Dott. Pasqualino Monti)  
 


          Il Direttore Tecnico e RUP 
         (Ing. Enrico Petralia) 


 
 


Per la disponibilità del capitolo 
e per l’impegno di spesa 


AREA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE F.F. 


(Dott.ssa Barbara Fresta) 
 
 
 


VISTO: Il Segretario Generale 
(Dott. Luca Lupi) 





				2023-12-18T06:57:57+0000

		PETRALIA ENRICO





				2023-12-18T08:51:49+0100

		FRESTA BARBARA





				2023-12-18T12:51:52+0100





				2023-12-19T08:48:05+0000

		PASQUALINO MONTI












 
Area Tecnica: N/M 


 1 


AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE  
DEL MARE DI SICILIA OCCIDENTALE 


 
 


OGGETTO: PORTO DI PALERMO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA 2023 
INTERVENTI VARI - CUP: I77F22000020005 
Interventi Urgenti di Straordinaria Manutenzione 
CIG: A03BC3EE82 


 
 


MEMORIA PER IL SIG. PRESIDENTE 
 
 


Al fine di garantire l’operatività portuale è necessario, di volta in volta, eliminare le 
criticità che si presentano in modo non programmabile, la qualcosa comporta 
attivare frequenti interventi puntuali di limitato importo ma di significativa utilità. 
 
L’urgenza del momento ed il susseguirsi degli eventi non sempre consentono la 
tempestiva predisposizione dei relativi atti di impegno e, quindi, si rende 
necessario inglobare in un unico provvedimento di spesa diversi interventi, 
generalmente connotati da importi limitati, eseguiti dalla Ditta O.S.P. che, ad ogni 
buon conto, di volta in volta trasmette comunque i relativi preventivi di spesa che 
vengono valutati da questo ufficio e che ne dispone la realizzazione. 
 
Trattasi nello specifico di interventi urgenti di manutenzione straordinaria eseguiti 
nel corso dell’anno 2023, per come indicato nel quadro riepilogativo che si 
appresso si riporta, che complessivamente ammontano ad € 139.313,63: 
 


Descrizione Intervento Importo


Sostituzione tubazione idrica presso la banchina V.Veneto Nord Radice € 24.496,68


Diserbamento e messa in sicurezza dell’area castello a mare concessione comune museo Salinas porto di Palermo € 12.000,00


Intervento spurgo vasca di raccolta acque nere garitta varco Sammuzzo -porto di Palermo € 250,00


Intervento di disostruzione fognatura mediante canal jet presso Varco S.Lucia nel Porto di Palermo  € 250,00


Spurgo bar Graziano  € 562,50


Intervento spurgo Molo Sammuzzo  € 600,00


Manutenzione pompe acque nere  € 2.712,50


Servizio assistenza sovrintendenza per pulizia muro imbrattato  € 300,00


Bonifica lavori locali faro presso area Fincantieri  € 24.929,00


Attività di pulizia post cantiere per inauguazione nuovo Molo Trapezoidale € 15.222,50


Lavori vari effettuati in occasione dell’inaugurazione del Terminal presso il porto di Porto Empedocle  € 16.202,00


Sgombero pulizia area ecologica € 17.954,00


Rifacimento impianto prato Castello € 23.834,45


Sommano € 139.313,63  
 
In merito agli interventi indicati nel suddetto prospetto, si evidenzia che la maggior 
parte di essi sono disposti ed effettuati in modo estemporaneo a seguito di guasti 
e di inconvenienti di vario genere che si verificano negli immobili e negli impianti 
portuali e pertanto non possono essere preventivamente quantificati. In ogni caso 
la quantificazione economica degli interventi viene effettuata in base a tariffe 
prestabilite della manodopera necessaria. 
 







 2 


I lavori in oggetto sono ascrivibili alla categoria OG1 (“EDIFICI CIVILI E 
INDUSTRIALI”) di cui nell’ALLEGATO II.12 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n°36. 
 
In relazione a quanto sopra, al fine di provvedere al pagamento degli interventi in 
oggetto, si sottopone, a ratifica, l’approvazione la relativa spesa di € 139.313,63 
da riconoscere alla Ditta Operazioni e Servizi Portuali O.S.P. Srl – con sede in 
Palermo - Partita IVA 04325770826. 
 
Si richiama l’art. 50, co. 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023, secondo il quale per gli 
appalti di lavori d’ importo inferiore ad € 150.000,00 la Stazione Appaltante 
procede mediante affidamento diretto. 
 
Con riguardo al principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti si precisa che 
l'Operatore Economico OSP Srl è stato reinvitato, pur essendo l’affidatario uscente 
di affidamento nella categoria di opere OG1 (“EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI”).  
 
Tale scelta è motivata dal buon grado di soddisfazione per le prestazioni finora 
rese e dalla puntualità nell’esecuzione dei lavori che consentono allo stesso di 
poter immediatamente svolgere l’attività richiesta. 
 
Si precisa che: 
➢ il corrispettivo dell’appalto viene computato interamente a corpo; 
➢ l’importo dei lavori è non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 


633/72 ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e 
successiva L. 296/2006,  giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate (in 
quanto prestazione direttamente connessa alla ristrutturazione/riqualificazione 
di opere esistenti) ovvero soggetto ad IVA; 


➢ sono a carico della ditta affidataria dei lavori gli oneri di conferimento a centro di 
recupero e/o a discarica di rifiuti non recuperabili; 


➢ il pagamento del corrispettivo dell’appalto sarà effettuato in unica soluzione ad 
ultimazione dei lavori previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori; 


➢ la liquidazione del corrispettivo è subordinata al buon esito delle verifiche sul 
possesso dei requisiti effettuate ai sensi di legge; 


 
 
La somma di € 139.313,63 non imponibile IVA - ex art. 9 c. 6 del DPR 26.10.1972 
n°633 e s.m.i. - sarà finanziata con le somme di cui al fondo perequativo ex art.1, 
co. 983 L.296/2006, nel Cap. U.211/20.01 C – Lavori di straordinaria 
manutenzione –– FP anni pregressi  
 
Si attesta che è stata accertata la regolarità contributiva della Ditta OSP Srl 
mediante acquisizione telematica DURC che è risultato Regolare con scadenza 
validità al 17.02.2024. 
 
L’atto di affidamento dei lavori in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 
10 del Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP 
approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 
30.11.2022. 
 
 







 
Area Tecnica: N/M 


 3 


Stante quanto sopra si propone: 
 
1) Di autorizzare l’esecuzione dei lavori in oggetto e la relativa spesa complessiva 
di € 139.313,63  IVA non imponibile; 
 
2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, 
all’affidamento dei lavori relativi PORTO DI PALERMO - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 2023 INTERVENTI VARI - CUP: I77F22000020005 - Interventi 
Urgenti di Straordinaria Manutenzione – CIG: A03BC3EE82 
 
3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 139.313,63 sarà finanziato 
con le somme del fondo perequativo ex art. 1, co. 983, L. 296/2006 – 
Manutenzione straordinaria – FP anni pregressi (Cap. 211.20.01C) Impegno 
03280, IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 ed art. 3, co. 
13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006,  
giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate (in quanto prestazione 
direttamente connessa alla ristrutturazione/riqualificazione di opere esistenti). 
 
 
Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivete, n.q. di RUP dichiara: 
- che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause 
di incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa 
vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti 
dell’AdSP; 
- di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale. 
 
Palermo 15.12.2023 
                      Il RUP 
          (Ing. Enrico Petralia) 





				2023-12-18T06:51:54+0000

		PETRALIA ENRICO









